contingebant; perfectam et facilem dat novum; per Spiritum sanctum repleta est terra scientia Domini. Hoc præsertim apostolorum temporibus adimplatum est in quibus statim accepto Spiritu, fideles nullo labore docebantur quæ ad idem spectabant, ait Gagnæus. Nostris adhuc temporibus aliquo modo verum est: destruktæ enim idolatriæ, omnes Christiani sciunt unum esse Deum; et per simplicem catechismum, qui scitu facilis est, plura de Deo sciunt nunc pueri quam noverint unquam doctissimi philosophi, inquit et plerique Judezi.

VERS. 12. — *Quia propitius ero...* Syr. : *Et veniam eis, tribuam, etc.* Veum testamentum imperfectum et infirmum erat in peccatorum remissione, quam non dabat, ut cap. 10 videbitur; novum peccata sic delet, ut nec sorum recordetur Deus. Hanc prophetiam ex Jeremie 31, v. 31, desumptam, Judei

suum, etc. Loquitur tam Propheta quam Apostolus de cognitione et gratia quam affert fidelibus novum testamentum in hæc vitæ. Quasi dicat: Omnes per catechesis et baptismum effecti Christiani, tum in primis Ecclesiæ, tum deinceps habent unius veri Dei cognitionem, amorem, cultum et timorem, contentamente omnino pristinam sum idolatriam; Deus enim ita interiori sua gratia mentem illorum illuminabit, et cor voluntate accendet, ut sponte abjectis idolis, omnime superstitione, Deum verum agnoscent, colant et amant. *Cognoscere Dominum, et cognitum cole, tunc et redama.* Nota. Quia quis magis eorum sum purificat, Deoque per orationem conjungit eo magis à Deo interiori docetur.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notanda, et ad praxim redigenda.

1^o Ex v. 1, *talem habemus Pontificem, qui, etc.*, disce, nota et menti imprime Christi Pontificis nostri dignitatem, ut in eum confidas. Dexter assidet Deo in magnificissimo majestatis throno; et in hoc ipso throno pontificatus sui ministerium peragit in celis et in terris, beatorum Pontificum ac nostor. Illorum equidem in primis, quia et Christus, et christiana religio maximè propter aeternitatem, ut scilicet Deus in aeternum dignè colatur in celis; at nostor revera sicut illorum Pontificum, quia sub ipso, et cum ipso, et per ipsum, verè et eadem religione Deum colimus in terris, beati in celis, ut infra Iustinus. In hoc ergo gloria throno, Christus Ecclesie christiane Pontifex, Deum cum beatis laudat, adorat, benedicit, etc. In hoc eodem throno nostri curam gerit, nostras res agit, nostræ salutem providerit, pro nobis interpellat et offert. Quanta ergo nostra debet esse fiducia in talen, ac tantum Pontificem? quam frequens ad eum recursus? quantus amor? quam spes? *In manibus tuis sortes meæ!*

2^o Ex v. 2, disce et nota quid Ecclesia Christi sit verum sanctuarium, et verum tabernaculum in quo Deus verè colitur. Ecclesia triumphans est verum sanctuarium in quo Deus verè et perfectè colitur à Christo, et ab omnibus sanctis. Ecclesia militans est tabernaculum in quo Deus verè quidem, at minus perfectè, colitur à fidelibus viatoribus. Eadem est

referunt ad tempus Esdrae, quo lex fuit renovata: sed perperam, tum quia illa renovatio tunc facta est in membranis, non autem in cordibus, tum quia tunc non institutum est novum testamentum, sed vetus fuit reintegratum; debet igitur intelligi de testamento novo per Christum condito.

VERS. 15. — *Dicendo autem novum...* Syr. : *In hoc autem quod dicit novum, etc.* Ex allato Jeremie testimonio de novo testamento futuro, D. Paulus inferat veteris abrogationem, hoc ratiocinio: Deus per Jeremiam dicens: *Consummabo testamentum novum, etc.; veteravit, id est, antiquum et vetus esse declaravit prius;* quod autem antiquum et vetus est.

PRO INTERITUM EST; Græc. : *Prope evanescientem est; Syr. : Prope ei ut corrumpatur.* Quod ergo tempore Jeremie senescerat, nunc tempore Christi interiit.

VERS. 42. — *Quia propitius ero iniquitatibus eorum, etc.* Denique, ut nihil desit ad gratiam, nihilque relinquatur impedimenti ad vitam aeternam, omnia eis peccata tam priora quam posteriora condonabo.

VERS. 15. — *Dicendo autem novum, veteravit, id est, antiquum, antiquum et vetus esse declaravit.* Hæc omnia idœ dicit ut, ab Hebreo a Moyse ad Christum abducatur, doceatque eos non mirari debere quid Deus vetus testamentum à se datum abrogaverit (utpote infirmum et insufficiens ad justitiam et salutem) per novum novi Messiae Salvatoris, cùm id primum et predictum sit ante tota scula à Jeremiam.

glorificavit ac sacrificium crucis. Hujus sacrificii sacerdos, Christus Deus-Homo; hujus ejusdem sacrificii victimæ, idem Christus Homo-Deus; Deum victimæ a Deo sacerdote ad Dei gloriam immolatus; ecce sacrificium omnino divinum, Deo verè dignum, Deum infinitè, et quantum fieri potest, glorificans. Ut hanc gloriam Deo dignam, Deo proportionatam Christus Patri suo, non semel tantum, et quasi transitorie reddat, sed permanenter, continuè, et ubique, quid facit? Hoc sive mortis sacrificium in omni terrarum loco, omni temporis momento, per sanctissimam Eucharistia, astas, ibi passionis Christi memor, offerat Christum mystice crucifixum, et sese Deo offrente, ad Dei gloriam, ad peccatorum nostrorum remissionem, ad totius mundi salutem; offerat Deum gloriam quam illi Christus in omni terrarum loco mystice immolatus procurat et offerat; omnem gloriam quam ab institutione sanctissimæ Eucharistie in hoc sacramento procuravit et obtulit, omnem gloriam quam illi hoc codem sacramento ubiquè procurabit et offeret usque ad finem mundi. Si revera non potes ad ecclesiam pergere, perge spiritu; et in quocumque loco sis, spiritu vertere versus altare, fide Christo ibi immolato unire, et hunc dignum Dei adoratorem continuum intus saltē adora, omnesque ejus adorationes, laudes, amoris actus offer. Lauda Deum Christi mente, adora Deum Christi corde, adora Deum Christi adoratione, et continua ipsius ante Dei pedes annihilatione, siue Deum dignè adorabis. Plura de hac praxi in sequentis capitulis corollariorum, et in capituli decimi tertii corollariorum, vide, et in Epistola ad Romanos cap. 16, in corollario.

Praxis verè christiana.

Sed haec continua Christi Pontificis nostri praxis quid nos Christianos docet? Præxim verè christianam, et quæ continua Christi praxis est; modum scilicet Deum dignè, infinitè, in Christo, cum Christo et per Christum glorificandi. Ad hunc finem Christo Pontifici nostro fide et charitate unire, sive in celis ante thronum Dei, tanquam occiso pro nobis apparente, sive in sanctissimæ Eucharistie sue passionis sacrificium mysticè et incurvantे continuanti, et sic Christo Pontifici nostro unitus, offer Deo quod offert summus

CAPUT IX.

1. Habit quidem et prius justificationes cultura, et sanctum seculare.

2. Tabernaculum enim factum est primum, in quo erant candelabra, et mensa, et propositio panum, que dicitur sancta.

3. Post velamentum autem secundum, tabernaculum quod dicitur Sancta sanctorum :

4. Aureum habens thuribulum, et arcana testimoniæ circumiectum ex omni parte auro, in qua urna aurea habens mamma, et virga Aaron, que fronduerat, et tabula testamenti ;

5. Superque eam erant cherubim glorie obumbrantia propitiatorium : de quibus non est modò dicendum per singula.

6. His verò ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes ;

7. In secundo autem semel in anno solus pontifices, non sine sanguine, quem offert pro suâ et populi ignorantiâ :

8. Hoc significante Spiritu sancto, nondum prolatam esse sanctorum viam, adhuc priore tabernaculo habente statum.

9. Quæ parabola est temporis instantis, juxta quam munera et hostiae offerantur, quæ non possunt juxta

CHAPITRE IX.

1. La première alliance a eu des lois et des règlements touchant le culte de Dieu, et un sanctuaire terrestre;

2. Car dans le tabernacle qui fut dressé, il y avait une première partie où était le chandelier, la table, et les pains de proposition; et cette partie s'appelait le Saint des Saints.

3. Après le second voile, était le tabernacle appelé le Saint des Saints,

4. Où il y avait un encensoir d'or, et l'arche de l'alliance couverte d'or, dans laquelle étaient une urne d'or pleine de manne, la verge d'Aaron qui avait fleuri, et les tables de l'alliance.

5. Au-dessus de l'arche, il y avait des chérubins de gloire, qui courvraient le propitiatoire; mais ce n'est pas ici le lieu de vous en parler en détail.

6. Or, ces choses étant ainsi disposées, les prêtres entraient en tout temps dans le premier tabernacle, lorsqu'ils exerçaient les fonctions de leur ministère :

7. Mais le grand pontife seul entrat dans le second, et une seule fois l'année, non sans y porter du sang qu'il offrait pour ses ignorances et pour celles du peuple;

8. Le Saint-Esprit nous montrant par là que la voie du vrai sanctuaire n'était point découverte, pendant que le premier tabernacle subsistait.

9. Et cela même était l'image de ce qui se passait en ce temps-là, pendant lequel on offrait des dons et des sacrifices qui ne pouvaient purifier la conscience

conscientiam perfectum facere servientem, solummodo in cibis et in potibus,

10. Et varia baptismatibus, et iustitiis carnis usque ad tempus correctionis impositis.

11. Carissimus autem assistens pontifex faturorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum non manufactum, id est, non hujus creationis;

12. Neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per sanguinem sanguinem, introivit semel in sancta, aeternam redēptionē inventā.

13. Si enim sanguis hircorum et taurorum, et cīnis vitulae aspersus, inquinatos sanctificat ad emundationē carnis,

14. Quantū magis sanguis Christi, qui per Spīritū sanctū semetipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuūs, ad serviendum Deo viventū!

15. Et ideō novi testamenti mediator est, ut morte intercedente, in redēptionē earum prævaricatiōnē que erant sub priori testamento, reprobationē accipit qui vocati sunt, aeternā hereditatem.

16. Ubi enim testamentum est, mors necesse est intercedat testatoris.

17. Testamentum enim in mortuis confirmatō est; alioquin nondum valet, dum vivit qui testatus est.

18. Unde nec primum quidem sine sanguine dedicatum est.

19. Lecto enim omni mandato legis à Moysi universo populo, accipiens sanguinem vitulorum et hircorum, cum aquā et lana coquēta et hysope, ipsum quoque librum et omnem populū aspersit,

20. Dicens: Hic sanguis testamenti, quod mandavit ad vos Deus.

21. Etiam tabernaculum et omnia vasa ministerii sanguine similiiter aspersit.

22. Et omnia penē in sanguine secundū legem mandantur; et sine sanguinis effusione non sit remissio.

23. Necesse est ergo exemplaria quidem celestium his mundari, ipsa autem celestia melioribus hostiis quam istis.

24. Non enim in manufacta sancta Jesus introivit, exemplaria verorum: sed in ipsum celum, ut apparet nunc vultu Dei pro nobis;

25. Neque ut sacerdote semetipsum, quemadmodum pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno;

26. Alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi; nunc autem semel in consummatione scolorum, ad destitutionem peccati, per hostiam suam apparuit.

27. Et quemadmodum statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium,

28. Sic et Christus semel oblatus est ad multorum exhauienda peccata; secundo sine peccato apparebit expectantibus se, in salutem.